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praleidžiu svarbesnį, gyvasties kinu- j 
girną, būtent šią dieną duonos kas 
nį... Bet tame dalyke ne ką galėčiau 
gelbėti.) Visa svarba tame, kad 
nepaleisti žemę iš ranką savo. Juk 
ant tos savo brangiosios žemelės vėl 
remsim savo ateitį, daigysitn ir angy - 
sim savo diegus. Žemė tai musą 
didžiausias turtas, vienatinė, galima 
sakyti, viltis. Žemės gi nustoję męs 
žuvam ! Tas aišku savaiini! Taigi 
tegu niekam iš lietuvių nepareina į 
galvą parduoti nors mažą gabalėlį 
žemės svetimtaučiams.

2. Musą triobas liepsna nulaižė 
nuo žemės. Reikės statyti naujos. 
Laikas tatai pagalvoti, kokios ir 
kaip statyti. Ikšiol imis mus sta­
tomos triobos dažnai nebuvo paran­
kios, ypač gyvenamosios : nei ardo- 
nės didelės priemenės, prirugusios 
kamaros, o mažesnių, parankesnių 
kambarių nėr. Pagalios visas trio- 
bų surėdymas, man rodos, neparan­
kus: perdauga stu triobos nuo viena , 
kitos, per ką daug žemės veltui už­
ima. Kitur taip neaikvojama žemė. 
Bavarijoj ir Šveicarijoj dažniau­
siai triobos statomos po vienu stogu į 
Teisybė, tas galima pieninkystės 
šalyse, kur nereikia didelių kluonų 
javams. Mums kas kita. Visgi 
dabartinį būdą reikia tvarkyti. Kas 
žiu, ar neatėjo laikas griebtis ir 
mums mūrinių triobą, bent kai ku 
rių ? (išgališkiau apie triobų staty­
mą manau vėliau parašyti).

3. Sunaikinti taipgi ir musų so­
dai. Negalima pasakyti, jog musų 
sodai buvo užtektinai prižiiiriami: jie 
buvo užlaikomi perdaug primityviš­
kai, medžiai susodinti be tvarkos, 
neapkasinėti. Reikia tatai atkreipti 
atidžią į sodų sutvarkymą ir į me­
džių rūšis. Teisybė, daug gerų me 
džių buvo Lietuvoj; vertėtų iš ją 
sau suauginti medžius, tai butų iš- 
tvermiausi ir vaisingi. Teeinu ne­
reikia užmiršti paįvairinoti rūšis, 
pargabenant skiepus iš kitur.

Čia aš perstočiau dalyko tik ke 
lėtą bruožų. Tenepamano kas, jog 
perangsti apie tai galvoti : ne 
laikas tuomet šunes lakinti, kuomet 
reikia medžioklėn joti. Taigi, mano 
nuomone,laikraščiai turėtų tą dalyką 
pakelti apsvarstymui, pažadinti vei 
kčjusįdarbą, apsiimti talpinti prane-

PAMALDŲ TVARKA:
5 Birželio, subatos rytą nuo /O 

vai.—Mišios ir pamaldos pagar 
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M< )SSEN D. 6 Birželio pamaldų 
nebus.

G Birželio—GLASGOW.

Del atskaitos „L. Dr. nukentė- 
jnsiems nuo karės šelpti.”

Daktaras Basanavičius prisiuntė 
paskelbimui į „Iš. Draugą” atskaitą 
„L. Draugijos nukentėjusioms nuo 
karės šelpti,” kuri atskaita ir tilpo 
ant 3-io puslapio. Iš jos matyti 
kam ir p< > kiek pinigu išleista. Ma­
tyt irgi, kaip n -pamatuoti buvo 
„socijajistų” skleidžiami užmėtinėji- 
niai Komitetui. Nėra atskaitoj 
apie paskyrimus pinigu nė „bažny­
čioms,” nė „milijonieriams," sušelpti 
tik skurdžiai. Netiesa, jog Dr. šel­
pia labiausiai mokytojus. Iš at­
skaitos matyt kad sušelpti mokyto­
jai irgi turėjo būti skurdžiais,b-gra 
šiais ir badaujančiais: gavo piningi- 
nės pašalpos po 20, maž daug, rub. j 
išviso' Lygiai „moksleiviai" ne ko­
kie baroną ir grapu vaikai, o sermė­
gių, skurdžių, tų pačiu kaimiečiu, 
kurie neišgali patįs vaikus pramai­
tinti. Pagalios 1 traugija gauna 
aukas įvairiems tikslams, įstatuose 
p ':-n ti<- Turi pinigus leisti 
dalykui aukautoją nurodytam. 
Žinome, jog Dr. gavo iš rusą įstai- j 
gu aukas moksleiviams skiriamas, 
jas ir turėjo sulig aukautoją noro 
paskirti.

Isengva kitus peikti, liet nelengva 
piltiems ką veikti. Kur tas nuolat 
rėkaujančią ir peikiančią viską „so- 
cijalistų” darbas, kurs iš menkiau­
sios dalies galėtą nauda prilygti 
prie Draugijos darbo ?

K A MĘS TURIM DARYTI ?

Tėvynė liepsnose. Musą turtai, 
kultūra ir kitos brangenybės kyla į 
padangesdumukamuoliais ir nyksta. 
Liūdna, skaudu * Bet nusiminimas 
čia n< ‘pagelbės. Męs turim drąsiai 
pažiūrėti į akis ir griebtis prie darbo.

1. Nors karė viską naikina, tečiau 
palieka žemę Taigi pirmas musu 
rupestis-tai žemė. (Teisybė, aš čia 

išnms apie tai ir aprašymus. Užsie­
nyje gyvenantieji lietuviai turėtų 
prisižiūrėti ir ištirti ukius arba trio 
bų sutvarkymus svetur ir pranešti 
per laikraščius. Vietiniai gi lietu­
viai, ypač dabar, kuomet vienon vie­
ton susitelkė daugybės lietuvių pa­
bėgėlių, ar per kursus (apie kuriuos 
tenka skaityti laikraščiuos) ar šiaip 
aiškinti žmonėms, rengti juos prie 
ateities. Be to pačios karės aplin 
kybės pastoms dalyką pirmyn: pa­
bėgėliai galės prisižiūrėti namų tvar­
kai kitur, nelaisviai gi-pas svetim­
taučius. Be to’yra net ir tokių 
šeimynų, (pvzd. kaip ir iš manotč 
viškės), iš kurią vieni pateko Vo 
kietijon, kiti gi išbėgo į Lietuvos 
gilumą. Taigi jeigu Dievas padės 
tokiems susirinkti į savo kampelį, 
jie galės pasidalinti mintimis ir 
žiniomis.

Teisybė man nežinomas tikras 
dabartinis Lietuvos padėjimas, sun­
ku pertai kas ypatingesnio patarti.

Lietuvoj, ačiū Dievui, nestinga 
agronomą, inžinierių ir kitokių spe- 
cijalistų. Testoja darban kas tik 
gal, o dalykas eis geryn !

Šreicorya. Baltrui* dobilą*.

ŠMEIŽTAI IR PEIKIMAI
—lietuvių vargas.

Tikras vargas lietuviams ką-nors 
geresnio, {gražesnio užvest, įsteigt, 
ką nors naudingesnio nuveikt. Kam 
nepatiko, tuojaus šmeižia, peikia, 
nors peikiamasis daigtas butų nau­
dingiausias, o peikiantieji patįs 
didžiausieji niekšai Klausančiųjų 
ir tikinčiųjų niekuomet niekur ne­
trūksta. 1 Įeito tai senovės žmonės 
gerai sakydavo :,.durnių yra begali­
nis skaitlius ” O lengvesnio daikto, 
kaip ką nors apšmeižt, išpeikti, ne­
gi berasi. Rjauriuot, griaut, ardyt 
gerą darbą ar užmanymą yra 
lengva irtas begti’o vyksta. Lie­
žuviu galima visą svietą pajudint, 
o mažiausiam naudingam ir rimtam 
darbui atlikt reikia daug vargo, 
ištvermės ir pasišventimo Paimki­
me musu draugijas Lietuvoj, Ame­
rikoj ir Škotijoj Kiek turi pakelt 
musą blaivybės draugijos Škotijoj, 
apšvietus daaugija , Saulė Lietu­
voj, „Saulės" namai ko nekentėjo. 

Dalmrgi dr. „Selpt nukentėjusioms 
del karės” kaip šmeižiama ir Škoti­
joj 1 Anot Prancūzijos laisvamanio 
Voltair’o žodžių ir iš šmeižimo vis 
šis-tas palinkta. „Meluokite, šmeiž 
kito, o ’vis kas nors patikės,” taip 
sakydavo tasai bedievis savo d ra u 
gams, kol gyvas buvo

To savo tėvo pėdomis eidami ir 
stropiai jo testamente užrašytą pa­
likimą pildydami lietuvių pirmei­
viai-laisvamaniai ir cicilikai dabar 
panašiai elgiasi. Lietuvoj, Ameri­
koj ir Škotijoj kiekvieną naudin­
giausi darbą peikia, šmeižia, o šis 
tas iš to vis pasilieka. Mat, dau­
giau gali vienas asilas užginčyt, neg 
šimtas išminčių prirodyt. Žinomoji 
Žemaitė' iš Lietuvos rašinėjo laiškus 
į Ameriką peikdama Vilniaus drau­
giją nuo karės nukentėjusioms šelp­
ti. Rašė., kad ta draugija šelpia tik 
turtnolius-milijonierius (ar ne juo­
kai ?), kad dr. skirianti bažnyčioms 
ir tt. Daug vėjų prirašė. Dabar 
gi Vilniuj einąs žurnalas „Vairas” 
N 10 rašo, kad tos šmeižikės peiki 
mai yra neteisingi. Anot minėto 
laikraščio žialžių : komitetas lygiai 
šelpia visus: katalikus, stačiatikius* 
žydus, lenkus, pirmeivius ir klerika­
lus. Tai visi pamatys savo laiku iš 
jo apyskaitos darbą. Pirmeiviai, 
kad ir labai norėdami, lig šiol nega­
lėjo nurodyti nė vieno fakto, kad
del karės nukentėję butų komiteto 
„sijojami per katalikišką rėtį." Taip 
rašo „Vairas," kurio patįs pirmeiviai 
nepavadins kokiu tenai laitai katali 
kiškit, ar klerikališku, ar kr.ip ki­
taip Prie „Vairo” darbuojas lie­
tuvių inteligentai, svietiški žmonės, I 
one pirmeivių neapkenčiami kuni 
gai. Kaslink pinigų bažnyčioms,! 
„Vairas” rašo: musų draugija skyrė1 
išpradžiu 500 r., o p įskili dar 2000r. I 
Kauno skyriui (prie Karmelitų baž- 1 
nyčios), o to skyriaus nariu yra drs. Į 
Kuprevičius, drs. Šliupas (ameri-i 
kiečio giminaitis), kili daktarai lie­
tuviai inteligentai, kurių jokiu bodu j 
nepriskirsi į „klerikalus.” Del ko- 
mitetopinigąmėtymo važinėjimams, 
tai patsai Bulota pinigus metęs va­
žinėdamas iki Suvalkų gub. nuo 
kaiės nukentėjusius aplankydamas. 
Pirmeiviai visados katalikams už 
blogą stato, jei ką nors prieš žydus 
parašo ar pasako. Šiandien 1h*

peilio nori papjauti tuos pačius, ku­
rie žydus šelpia. Tie 3000 r„ ku­
riuos Vilniaus draugija žydams 
atidavė, paimti ne iš lietuvių kiše­
nės, bet iš Rusijos miestų sąjungos, 
kuri tą sumą davė lietuviams, kad 
paskirtų žydų organizacijoms pabė­
gėliams šelpti. Vilniaus dr. kitaip 
pasielgti ir negalėjo. Kiekvienas 
lient truputi suprantąs žmogus gali 
išmanyt, kad draugija negali iškryp­
ti iš savo įstatų, nes kitaip tnojaus 
uždaryta paliktų. Kas ypač greitai 
gali atsitikti Rusijoj. Tolinus 
., Vairas,” rašo, kad „pirmeiviai iš­
naudojo visus kelius, norėdami 
tamsia spalva nušviesti draugiją 
rusą spaudoje ” Vadinas skundė 
valdžiai. Bet pažangieji rusų laik­
raščiai suprato, kad tai „bernų” 
darbas. Rusai užjaučia tą draugiją 
dėlto, kini ji neša pašalpą vargin­
giems žmonėms, mm karės nukentė­
jusioms. Rusą visuomenė nema­
žinus yra paaukavusi Vilniaus dr. 
aukų, neg patįs lietuviai. Tas vis­
kas, anot „Vairo," dėjos Lietuvoj, 
kad {Amerikoj nekuriu laikraščių 
buvo apauzdiuami Žemaitės laiškai, 
ir tie smeižtai-melai kartojami. 
Tos nedoros priemonės jau išėjo 
aikštėn Lietuvoj. Ir kas buvo 
smerktinas už tas nedorybes jau 
pasmerktas. Bet . Škotijoj, pvzd. 
kaip ir Amerikoj dar nevienas tur­
būt tiki besarmačiams šmeižikams 
ir [veikėjams to švento darbo, aukų 
davimo Lietuvoj nukentėjusiems. 
Gal betgi praregės, ir supras dar 
labinus Amerika ir Škotija. Teisybė 
išplauks į viršų. Kapsas.

DIDELĖ NELAIMĖ

Ant Caledonian Co. gelžkelio 
linijos iMignl stoties Quintinsliill- 
Gretna Green, už Carlisle Anglijoj 
22 Gegužio atsitiko bene didžiausia 
Britanijos gelž.Keiią istorijoj nelai­
me. Pagal l ietą nelaimės gelžke­
lio bėgiai skiriasi į dvi pusi. Ant 
tos vietos nelaimės laike stovėjo 
keliauninkų traukinis, kurs turėjo 
eiti iš Carlisle į Glasgowa. Tuo tar­
pu kitas traukinis, pilnas kariume- 
nės, ėjo iš Larbert į Angliją Tas 
traukinis visu smarkumu sudužo į 
stovintį. Tuo pačiu laiku trečias 
traukinis, Ixmdono ekspresas irgi 
v isu smarkumu įsibrovė į pirmu-du. 
Pasekmės nelaimės: žuvo virš 160 
žmonių, daugiausiai kareivių, dar 
daugiau sužeista. Manoma, jog 
daugelis sužeistų-mirs, taip kad mi- 
i mų skaitlius pasieks gal vii-“ 200. 
Sudužus traukiniams kilo gaisras. 
1 langelis sužeistą sudegė ar nuo 
durną užtroško.

1



IŠKIVIŲ DRAUGAS

IŠ KARES LAUKU. Savaitine Peržvalga.
*

LIETUVOJ VENTOS l’iiica nieko svarbesnio neatsitiko.
padėjimas priešingu kariumenių dar kranto) iki pat miesto Vindava ir l>rl,‘ 
nėra aiškus. Matyt, vokiečiai pa Baltijos jūrių. Todėl galimas 
lengva slenka ant VimlaviM miesto-dalykas, vokiečiai laiko Liepoją, kur rusai 
nuo G rabiną, Gaz npota ir Goldingeną. prasidėjo

OPATOW, 
neseniai lamėjo mūšį, 

kitas, nes austrijokai 
Kauno! susilaukė daug pagelbos.

Mūšiai GALICIJOJ buvo ap- 
rubežiuojasi Dubisa Venta-Vindava. «9toję, bet dabar išnaujo kilo.

G . inioa apie vokiečių vei-1 Šiaurėje pagal Przemysl vokiečiai 
j kurni Kurše. Čia veikė labiausiai P®r’j" UP< SAN- Be to jie pradėjo 
’ vokiečių raiteliai J ie buvo prijoję «*^P»»I.iio*ti ant paties Przemyslio. 

sutinkai”antrisvC’l’reik prie P“ Mintaujon. l>varv Dabar rusai rašo, kati jie nė 
Į Lipsten (visai arti nuo Mintaujos) nonor,\Ė' užimti Karpatijos, tik 
vokiečiai apiplėšę kirkę, nusivežė nnr,'J'.' gintis nuo austrijokų, o 
varpus Apskritai varį vokiečiai| užpulti vokiiš-ius. Taip.be abėjo 
visur lup.1 I ? griautines kutina* irgi lašinių nenori, jei 
Grunhofo, Hofnmbergn. Aushofo nepasiekia. Galutinai matome, kad 
kaimeliuose. Grunhofe apiplėšta vokiečiai užpuldinėja visur, o kiti 
vartotojų draugija, paskolos drau- ginasi. Rusai pasitraukę Kurše, 
gija, knygynas ir tt. Dalia išplėštų į Lietuvoj Lenkijoj ir Galicijoj, 
daiktųraatapasvokiečiuskolionistus. .......*r

į Frauenberge ^puškelis nuo Min­
taujos į IJepojų) pabuvojo 500 

j raitelių. Jodinėjo tie po dvarus ir

drobiną. < itu npota ir Goldingeną. prasidėjo 
Vadinasi per Kuršą ir 
rėdyiią rusai su vokiečiai* dabar

LIEJIMAIS,
pamariais. Ar jų rankose Vindava, 
ar ne-nežinia. Rasai neseniai rašė, 
kad vokiečiu nesą Vindavoj, Goldin 
gene, Tukkume ir (iazenpote. 
Bet dalykai galėjo po to persi- ■ 
mainyti. Pagalios, neviskas ką i 
rusai praneša i 
Pav„ rašo kad vokiečiai nenžėmę 
Baisogalos, pasitraukę jau iš Ma­
žeikių, neprisiartinę prie Paneviežio. 
palikę Radziviliškę, o šiek tiek 
vėliau jau praneša atmušę nuo 
vokiečių Zeimus, Krakinavą, Baiso 
galą, jog valdžia pabėgus i Vilk­
mergę ir tt. Ari® rašo kad 
vokiečiai nesiekę toliau Dubisoa, o j 
angščiau praneštas atmušimas 
Airogakm, kuri kaip tik ir yra 
„toliau Dubiuos.” Sulig rusų žinių. ■ . , L* *

. ................. , • kaimus, atiminėdami nuo žmoniųjau vokiečiai i vlkriau-O- is kaino ! ,. v

NAUJAUSIOS ŽINIOS pa 

duoda, jog vokiečiams-austrijokams 
gerai sekasi mušis pagal Przemyslį, 
rusai prarado dar kelius punktus. 
Anglai gi ant jūrių prarado dar 
vieną didelį karės laivą J/q/wtic, 
kurs už pirmiau viena diena žuvusį 
Triumph dar žymiai didesnis. Ant 
Majethc buvo 757 jurininkai. 
Dauguma išsigelbėjo. Nuo Triumph

DARDANELUOSE tebsigru- 
džiarna ant vietos. Užtai anglų 
laivinas vėl prarado vieną iš geres­
nių savo karės laivų Triumph, kurį 
paskandino povandeniniai laiveliai. 
Žmonės nuo laivo beveik visi (virš 
600) išsigelbėjo. Beja, anglų laivi­
nas lengviau gali pakelti nuostolį, 
neg suvargęs rusų. Pagalios prie 
anglų-prancuzų laivino prisidėjo 
dar Italų laivinas, pats per save išgelbėta 460 jurininkų Sheerness 
stipresnis neg austrijokų. po^ (Britanijoj) išsprogo anglų

FRANCUZIJOJ uolinės pažan- kar,‘s Ribinis (buvęs pasažierini*)
porte (Britanijoj) išsprogo anglų

laivas Irene. Žuvo podraug su 
laivu 75 amatninkai (taisę laivą) ir 
29S jurininkai, viso labo 375 
žmonės. Nelaiminga sąvaitė anglų 
laivinui.

gos ir coliniai pasitraukimai tebsi- 
tęsia. Ten vis dar tebkalbama apie 
suėmimą £dieną „53” „16" ir tt be­
laisviu kaipo apie pergalę, o į dvi 
sąvaiti suėmimas 777 belaisvių irgi 
kaip svarbi pažanga. Kol kas ne­
tik lord Kitchener, bet ir gen. Joff- 
re „nepradėjo karės.” Beja, anglų 
kariumenė vėl prarado kelius jardus 
grunto pagal Ypres: vokiečiai pa­
naudoję užnuodintus gazus.

Per paskutinę sąvaitę bene svar­
biausias atsitikimas-tai įsikišimas į 
karę ITALIJOS. Italija pareika­
lavo, kad Austrija (gražintų jai kai 
kurias žemes, kurios dauguma gy-| 
ventojų-italai. Reikia atminti, kadi 
austrijokai seniau valdė žymią Ita- į 
lijos dalį. Italai pasiliuosavo, tik 
kai kurios mažesnės dalis sulig su­
tarties paliko prie Austrijos. Be to 
italai buvosudaręsu Austrija-Vokie- i ™ 
tija sutartį-sąjungą, sulig kurios! pa-1 P1

Britanijoj susidarė nauja valdžia. 
Pirmiau visi ministerial prigulėjo 
prie liberalų partijos, dabar tarpe 
ministerių yra liberalai, unionistai 
(priešingi airų savyvaldai) ir darbo 
partijos. Asquith pasiliko kaip 
buvęs ministerių pirmininku. Sir 
E. Grey užsienių dalykų, lord 
Kitchener karės ministeriais. [oli­
vino ministeris Churchill perėjo į 

j mažiau svarbią vietą. įPiningino 
ministeris Lloyd George perėjo į 
karės ministeriją, kaipo ministeris 
kariškos amunicijos ir apskritai 

Į gaspadorystės. Vidurinių dalykų 
' ministeris M’Kenna paliko dabar 
piningino ministerių, jo vietą gi 
užėmė J. Simon. Laivino minis- 
teriu tapo Balfour Ministeriais 

. >• • , ,.i r v ----- -----------— i iikosi unionistų atkakliausieji vadai:
miosromu sen ,-.įaus iLa|ai netur6jo geros širdies sir (’arson, Bonar law, Chamber- 

_ 'Okus iai- prie Austrijos ir laukė geros progos lain ir kiti.

Vokiečiai giriasi vėl laimėję didelį 
mūšį .šiauri'je nuo Przemyslio, suėmę 
<lar 21,000 belaisvių, 39 arnotas, 40 
kulkosvaidžių. Giriasi net priėję 
geležinkelį, kurs eina nuo Lwowo' 
(Lembergo) į Przemyslį. Jei taip, į 
tai Przemyslis butų iš visur apsup- 
ir ir galėtumėm laukti, kad austri­
jokai jį atsigriebs. Rusai jau 
nesigiria, matyt nėra kuo. Tik 
rašo, kad vokiečiai susilaukę naujų 
spėkų pagal Opatowo ir Przemyslio. 
Vadinasi eina nekaip.

Apie vokiečių-austrijokų laimė­
jimą Galicijoj rusai skelbia taip, 
kad išrodytų, jog ten jie laimėję.
Sakoma, pav., jog vokiečiai- ,sižadėjo eiti išvieno, jei ant kurios Į 
austrijokai praradę virš 200,000 L ^i: kok, nriešis Te i in‘ “T’Jžmonių, 'o rusų nuoatoliai-keliI*_„? ... • T ' hkoai. un“V -“kakl^sieji vada.:

desėtkai tūkstančių.
austrijokai skelbė į nelaisvę suėmę atgriebti revo likusiai Austrijai 
apie«».O(»rusų...Kaipten nebūtų, dalis. Todėl italai prasidėjus karei 
bet sunku pripažinti laimėjimą tam. reB>ti nU9trijokus, nes pir
kurs smarkiai traukinsi ir užleidžia „,a ujįpuol.v Austrija. Pagalios ir 
staigiai vistas, kurių užėmimui prn- Vokietija pirma šoko kariauti, vadi­

nasi italai turi liuosybę neremti už­
puolikus. Dargi italai nusprendė

BUKOVINOJ permaina nebent J P»«inaudoti iš Austrijos sunkaus 
tik ta įvyko, kad rusų pažanga su- penėjimo ir pareikalavo tuoj grą 
laikyta. Austrijokai neleidžia rusų žinti sau italais apgyventas provin 
per Ihiiestro upę ir nenori užleisti cijas. Austrija padarei kai kokias 
Kolomea. Dabar, matyt rusai nė,nuolaidas ir pažadėjimus, bet italai, 
Bukovinos „nenori,” pasitenkina be abėjo teisingai pasirokavo: jei 

. |tuo, ką turi. Bukovinos sostinė Austrija ir A okietija nepralaimės
Knantnvi>a, ypač kurio*Įčemovicai, matyt, austrijokų ran kares, jei laimės, tai vėliau šoks 

Seredžiaus ir Nemuno Wko abudu Į....... ... ...... J—•-r- » ir išlaužta tebi'ra ir apie to miesto pa prieš Italiją už jos atsisakymą už-
upės krantu. Apie LIEPOJl’JE iš 50,gyventojų ėmimą pranešimai-gnnas

RFSFINIU8 likę nedaugiau 15,000. Kiti seniai pondentų išmislas.
veikia irgi diktas vokiečių būrys. ’ r”m>’0*'s vicUa- Javu
nemažiau viso korpuso. Ta* būrys: T”“ w,"5t‘no P™’^ioj

v -i i ■ karės, tikėdamasi, kad tas miestas! pridengia voksiu*. Kauno rMyboj kK" vokwiam(|> I
ir Kurše veikiančius, nuo Kauno 
tvirtovės kariumenė*. Todėl ne- B.A I8OGALA, 
stebėtina, jei nė rusai, nė vokiečiai nt* RadziviHskiai esą rusų rankose, 
nenori čia nusileisti, Žemiau Baisogalą rusai atmušę , Gegužio, u ipmnesimo namu nosnhoro > >
Airogalos anie Seredžių vokiečiai swinrlami l oficieriu ir 35 kareivius .....’ [ kRrę laimės pamatysim.eb^X.ietol^u i nelaisve. povandenm.a. laive ha. paskandino turi nemaJ! karillmelK.Si

rusų didelį karės laivą „Pontelei- laivina T~‘ 
VELIONOS SUVALKIJOJ nion

(ant Nemuno ki uito). ” 
Kauno rė<lylioj vokiečiai laikosi į vokiečiai laikosi linnijoa Veliona. ,|žiai Į«d>logėj<> ir jau prisieis labiau Į hercogas Abnizzo. 
Vakarus nuo upės Dubino*. Pagal (Nemunas) Šakiai, Pilviškė, Mari- turkų laivino bijotis, nes rusai to- laikui karalius paskyrė vietininką, 

KURŠĖNUS jampolė, Kalvarija, Suvalkai, kių laivų Juodoj jurėje turėjo ne kurs valdys valstija tarsi pats
rusai giriasi sumušė vokiečiu*, Angustava. daugiau kaip 5, todėl Paxtdeimou'o karalius, o Viktoras Emanuelis
knrie pasi'raukę ant upės Vindava LENKIJOJ žuvimas atimą veik 6-ta dali visų vien rūpinsis karės vedimu, Pra-
(Venta). Nuo čia vokiečiai laikosi, nuo Osowieco tvirtovės, per Prn spėkų. Kiti karės lavai nedaug dėjo užpuolimu Italai, užimdami 
matyt, kairiojo sznysz, Wisla, Bzura. Raws iki upės verti. Austrijoj kai kuriuos punktus.

avižas. Pačiame Frauenburge su­
gadintas telegrafas. Vokiečiai pa- 
buvojo ir arti Tukkutno (pamarėj, 
gelžkelio ant Rygos pirma stotis) 
Bet greitai iš čia pasitraukė ant 
upės X indą vos. Bėgant slapstės

t. Latviai-

DUB1SOS
kranto, nesą nuo Dubisos į rytus 
Rusų linija eina Ižubisos krantais 
nuo Bnbių (arti Šiaulių) per 
PadubisĮ, Betygalą, Airogala Apie .. ... ............... ... c_i_
Šiaulius veikią vokiečių stiprus I po foud us, šatras ir tt. Latviai- 
buriai, arti 2 korpusų kariumenės ' ūkininkai pristatė į Tukkumą 5 
Vokieč iai giriasi „pagal Reseinius ’ vokiečių raitėlius-belaisvius. Vo- 
atmuš.- rusų veržimąsi nuo kairio i kiečių raiteliai dajoję iki kaimelio 
Ihibisos kranto ant dešinio. Giriasi Ajok (ant upės Aa. puškelis tarpe 
suėmę 2250 rusų belaisvių ir 5! Tuk kūmo ir Rygos, nuo tų miestų 
kulkasvaidžius. Atmušę rusus pagal I apie 25 varstai). Dvare Platon 
Ziemygalos ir į (arti Mintaujos) išlaužė valsčiaus

BETYGALOS. ikaaą, pasivogdami apie 'JOO nib.;
Lygiai giriasi atmušę rusų užpilo- pas ūkininkus atėmė gerus arklius, 
linui* ir pagal Airogalos. Rusai' vietoj tų palikdami savo užvarytus 
irgi giriani pasisekimai* apie tas ant kojų kuinus. Bet lat vių per- 
pačias vietas. <lang neskriaudė, vadino saviškiais,

Palikus Radviliškius ir Šilėnus! stengės įgyti jų prielankumą, 
kaipo vietas, apie kurias žinios visai 
neaiškios, prisiminus, jog rusai mini 
Dubisą nuo Bubių iki Airogalos, <|i<|e|i būriai su armotomis. kurias 
galima manyti, jog vokiečiai tikrai {matat.. pHe kaimelio, arti miestelio, 
visurapleidodešinįjį Ihibisos krantą Mūšiai smarkesnieji ėjo prie žyd- 
nuo Padubisio (tas randasi arti kapiy> uJt keiįŲ nuo lnie9te|ia 
plento, apie 10 varstų augštyn !s„viai* 
Dubisa nuo vietos, kur įpuola upelė 
Kražantė) iki pat Airognlos. Rusai ku|k|l 
gi pagal Grinkiškės ir Šidlavos, 
kelio lygiai nuo A irogąlo* iki pat. (>uvo I|J(U ” ™į' ”,

JONIŠKĖJB vokiečiai pasi­
jo Balandžio. Atvyko

vertė daug mėnesiu mūšių ir tūk­
stančių gyvybių.

iš anuotu apgadinta baž- 
Kirkutės sienos kiauros nuo 
Kai-kurie lietuviai vokiečių

korės- pulti prancūzus ir atsiims viską, ką 
jdalrnr bėdoj esant duotų. Todėl 

ANT KAUKAZO ir PERSI- iuUi nusPri’ndė patįs į karę stoti ir 
JOJ svari 

--------- sirėmimai smulkesnieji tebeina kaip
1 ėję. Bet rusai gin tolokai jau įsi- 

Paneviežis ir gilinę į turkų puse.
JUODOJOJ JŪRĖJE, sulig ^SriUiVA^ai" , Austrijai-» okietijai.

suimdami 1 oficieriu ir 25 kareiviu. B«‘Pl‘oro karę
į nelaisvę.

SUVALKIJOJ

bių permainų nebūta. Su- PW»« ‘i"umnšti Austriją Vokietiją.
i Tik vedė tarybas kol prie karės 
j neprisirengė, prisirengus-gi pir­
miausiai atsisakė viešai nuo trijulės 
sąjungos. o vėliau ir paskelbė karę!

Ką per tą 
Italai
gerą

Į tūlą kaimelį Kauno rėd., rašo 
rusų laikraštis Air Vird. atvyko 6 
vokiečių pėstininkai. Mat. jie pakly­
do miškuose ir klaidžiojo po pelkes 
ir raistus arti 2 dienų. Užėmę 
grįčią, vokiečiai pareikalavo sau 

' valgyti, prisivalgę suvirto kaip buvo 
su purvinais batais, nenusitaisę į 
lovas. Lietuvis šeimyninkai įpyko 
ant nekviestų svečių ir kuomet tie 
miegojo, išnešė suėmęs vokiečių 
šaudykles, išsivedė savo šeimyną ir 
užrakino kareivius tuščioj grįčioj. 
Vokiečiai greitai prabudo nuo lermo 
už durų, tai buvo susirinkę lietuviai- 
kaimiečiai, apsiginklavę vokiečių 
šaudyklėmis, kirviais, kuolais. Vo­
kiečiai gavo pasiduoti ir lietuviai 
nusivarė belaisvius į nišų arti­
miausią stovyklą.

Pranešama, kad Suvalkijoj vo­
kiečiai uždėjo vietos 
mokesčius padotkns.

. sidabrinius, varinius 
piningus, poperinių

.------- j. Viršiausiu vadu armijos padoktų neįmokėjimą
Jet tai tiesa, nes rusai apie'bus patsai karalius Viktoras į Prusus ant sunkių darbų.

Taip tatai <lar neaiškesnės žinios. Matyt, čia tai tyli, tai padėjimas ten rusų di- Emanuelis, laivyną ves jo giminaitis *»*
Visom karės

gyventojams
Priima tik 

ir auksinius 
neima. Už 
veža žmones

I jai k rašė ia i yra tos nuomonės, 
kad vėliausiai pabaigoj Birželio bus 
Įvestas Britanijoj priverstinas tar­
navimas kariumenėje.

Į Rygą atvyko labai daug pals'- 
gėlių iš Kuršo ir Lietuvos.
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IŠEIVIŲ DRAUGAS

TRUMPA J. LIETUVIŲ DRAUGIJOS NUKENTĖJUSIEMS DEL KARO ŠELPTI“ VEIKIMO APYSKAITA,

NUO PRADŽIOS VEIKIMO LIGI |1915 METŲ BALANDŽIO MENESIO 8 DIENOS.

Vos karui prasidėjus, Suvaiką ir Rygoje mokytoją Pr. Mašiotą ir Į žemaičią pabėgėlią. 
Kauno guberniją paprūsės gyven­
tojai, paskiau vietomis ir Vilniaus 
su Gardino, ėmė bėgti in i 
niąsias vietas. Daugiausia Lietuvos Gaidamavičią. 
pabėgėlią atiteko Vilniun, kurs yra 
pats didysai musą krašto miestas ir ingaliotinią, arba skyrią praneši-' pustrečio t ūksiančio. Tam tikslui 
kur susieina geležinkeliai. Mažiau mais, šelpia reikalaujančiuosius, tik l'k vienam kovo mėnesiui \ ilniaus 
nukentėjusieji laikinai čia prisi- del pinigu trukumo nepajėgia visu Pakirta ll> 815 rub..50kap.
glaudė. O kas hko l>e pastogės n- be re.kalavtmą įatenkmtL Pavyz- 7 |H„ldntlnlAiu(,i iriuose
duonos kąsnio, tiems pasidarė reika- džiui, Marijampolės skyrius vienam nindasi apie 200 mokinią—pabėgę-

Daugelis kn>i 11 f“)“0*
kun” j. Tumą ir'Maskvoje inžinie piaai iu Draugijos Komitetą, ieško- 4 i«. Jh.'.t., Z
riusT. Naruševičią. Pr. Stanaitį. prieglaudos bei gkibos. Tam 3

rainės- literatą Jurgi Baltrušaitį ir daktaru V- ? 111 l>a-'jrt,,,G'.t“ naujr
■ °. ' Vilniaus skyriuje dabar yra 47-

....... .................. . jfl. namai pabėgėliams ir
Komitetas, naudodamasis savo lglobiama ten žmonią daugiau, kaip *

44.ooo r.

naują butą I p»r .. Kukirh VldomoaU-r 
, Redakcija*
( par Lietuviu laikraazeziu Ra- 

dakcijaa ...........
iaa Maskvo, mieto tarnau­

toju Komiteto
iv. Šias k vos miesto tramvajų 

tarnautoju
6 U, Amerikiecziu Lietuviu tan- 

<<« fondo ir kitu Amerikos 
Lietuviu organizacijų

■J isr lietuviu Odeaieeziu Ko­
miteto

' 16 iaz auk iru asmenų
'11 isz Kiavieeziu ... ...

1st invairiu draugija ir in- 
stalgu ..

svaru duonos I Pabėgėliams darbui duoti Draugija „ “r vTlnlaa* gubernijų 
i insteigė Vilniuje nuosavą duonos: kataliku ir ev.-relormaSssuaugusiems ir po t svaru mažiems:, • basercaiuee rinkimu. . I 1 • kotivkh, dvi emvvirli — vienu vvrn I.. ■____ ._______________ ____

ligi 10 met:

S.*,.. 

7.667 „ 71 

1.007 „01 

1.000 „ ...

lingu nuolatinė pagalba. Todėl pat kartui prašė ĮtašHpos 6050 rublią ir liu iš invairią vietą (kaip vyrą taip 'į “ 
karo pradžioje Vilniuje iškilo aiškus mėnesinės pašalpos po 39(1 r. Ten iv moterą). Išlaidoms sumažinti ir|Ilo 
reikalas steigti pabėgėliams šelpimo' duodą kasdieną po 2 
draugija.

Tam darbui dirbti sukruto vietos 
lietuviai. Jau 1914 metą Liepos 
mėnesio 27 dieną, vos savaitei 
tepraėjus po karo paskelbimo, 
Dvinsko karo apygardos viršininko 
leidimu, buvo insteigtas „Vilniaus 
lietuvią komitetas pabėgėliams
šelpti.” Nors tas komitetas veikė
bemaž pusę metą ir šelpė be skir-' ir ištekliaus stovį, 
tumo kiekvienos tautos ir tikėjimo jėlią 
pažiūrą žmones, betgi nesuspėjo Draugiją. 
susilaukti auką iš kitur ir turėjo! Nors šiandie dielėje Suvaiką 
tenkinties vietos lietuvią šaltiniais, .gubernijos dalyje, d karo žygią 

Tuo tarpu pabėgėlią daugėjo. I 
Ją plačiai pasklido netik Vilniuje, 
bet ir po kitas Lietuvos vietas. 
Komitetas gi nuolatinią šaltinią 
pagalbai neturėjo ir tegyveno in- 
vairiomis aukomis, kuriomis visako 
negalėjo aprėpti. Del šią priežasčių 
jis ir užleido savo vietą, mažne 
1000-čio pabėgėlią šelpimą, plates 
nei Lietuvos krašto organizacijai, 
būtent, „Lietuviu Draugija del 
karo nukentėjusiems šelpti.” 

„Lietuvią Draugija del 
nukentėjusiems šelpti" 
veikti 1914 m. Lapkričio m. 21 d ; 
Jos veikimo sritin ineina Kauno, Į 
Suvaiką, Vilniaus ir Gardino gu­
bernijos, t.y. maždaug etnografinės 
Lietuvos plotas. Draugijos tikslas I 
yra visi tą gulierniją nukentėjėliai, j 
—ir lietuviai, ir lenkai, ir rusai, ir; 
žydai, ir katalikai, ir pravoslavai ir 
kiti kitokie, šelpti visokiais reikalais, 
būtent: steigti prieglaudos,bendra­
bučiai ir valgyklos, rūpinti reikalin­
giems drabužiai, didžiai nukentė­
jusiu vietą žmonėms duoti maisto 
pinigu, ir tt. Be to, karo aplanky­
toms vietoms epžinrėti, nelaimės 
dydžui ir kokybei suprasti, Draug. 
Komitetas siunčia tam tyčia savo 
ingaliotinius, kurie paskui praneša 
Komitetui ka matę, ką girdėję, ko 
reikią. Iš tą pranešimą Komitetas 
pamato, kame galima atidaryti ir 
ten atidaro savo skyrius. Ligi j - .. . _ .
šiol Draugija yra atidariusi 98 ,-1 'j0 • .'r- r
, ® J _ ..IV okieeiai šeimininkavę čia yskyrius (Kauno gub 37 skyriai, ip I)ai,n)ę vigkę

Vilniaus gub. 26 skyriai, Gardino nepalikę: gyvulius, visus į 
gub. 3 skyriai, Suvaiką gub. 32 špižiaus daiktus ir tt , ko nį| 

,r._;;;nši su savim, suanę.
čia : Kaimuose ir šiaip jau gyvetLse 

: vietose jie nepalikę nieko, įką 
|sugriovę, sunaikinę. Ją kko.
menė išsivedusi burins žtiu. 

A. Vaikai likę l»e motinu, motinike 
. Žmonės nebetekę neL.

K Įtiko, nei duonos, mintą visokį* 
atmatomis. Ir šitiem skyL 
Komitetas, kad ir kaip norėdii 
negalėjo daugiau paskirti, kaip į)

, ” ' “ * * , y '
Išlaidoms sumažinti ir,

7.181.

1.100.
1J40 „ 03

700 „ ...

1.300 „33 
176! „ M

1I.M1

negali del to išplėsti savo veikimo 
ligi pageidaujamo laipsnio. Drau­
gijos lėšos, kaip matyti iš padėtoa 
čia rubrikos, susideda ii dvejopą 
sumą: 1) sumą, gautą iš Didi. 
Kunigaikštytės Tatjanos Komiteto 
ir 2) iš sumą, susidariusią iš nartą 
mokesnią, invairtą rinkliavą, at­
skirą žmonią ir visuomenės iustaigą 
auką ir tt. Per keturiua su viršum 
savo veikimo mėnesius keturią gub. 
plotui 1 traugija tegavo iš Tatjanos 
Komiteto 45 tūkstančius rub., 
vadinasi vos 40 per cent, visos 
sumos, teėjusios Draugijos kason.

Baigdami negalime nepaminėti, 
jog tame dideliame plote, kuriame 
veikia musą Draugija, šelpia nuken­
tėjusius del karo ir Tatjanos 
Komiteto gubernijos skyriai, liet 
vargas taip didelis, kad teikiamoji 

. (Mgallia, sulyginus au vargu, visai 
I menka.

I’agaliaus, reikia pasakyti, kad 
didesnė pust'* Husą visuomenės 
Suvaiką guberniją, esančią priskirti} 
prie L< nką žemės, laiko ir etno­
grafijos atžvilgiu lenką dalimi ir 
todėl mano ją esant Varšuvos Cen- 
tralinio Visuomenės Komiteto 
globoje. Tuo tarpu, visa Suvaiką 
gub., išskyrus siaurą pietą dalį, yra 
lietuviu gyvenama ir todėl ji yra 
tikrą tikriausiai Lietuvos dalis. 
Suvaiką gub pabėgėlią ir nukentė- 
jėlią šelpimo naštos didesnę pusę 
tempia Lietuvią Draugija, kuri 
turi čia (Suv. gub.) 32 skyrių. 
Vienok ji negavo jokios pašalpos 

1 nei iš Centralinio Visuomenės 
Komiteto, nei iš jo Suvaiką 
skyriaus, nežiūrint to. kad tiedvi 
instaigi turi daug lėšą. Tuo 
tarpu, Suvaiką Visuomenės Ko­
mitetas, kurio veikimo plotas 
apima tiktai vieną gub., gauna iš 
D. K Tatjanos Komiteto kas 
mėnuo po 120 tukstančią rub. 
pašalpos. Gi Lietuvią Draugija 
Į>er keturiua mėnesius keturią 
gulierniją plotui tegavo tik 45 tūk­
stančius rublią.

< 'ia pridedame Lietuvią Draugijos 
nukentėjusienudel karo šelpti kasos 
vieno mėnesio (nuo kovo 5 d. ligi 
balandžio 6 dienos 1915 m.) 

. išlaidas.
1) luduota psszalpu pabėgėliu reikalam, : 
Vilniau, skyriui, Vilniaus

i gub.
Į Su valku gub.:

Garlevo, ikyriui 
Lipsko „ 
Liuke vos „ 
Lazdijų 
K rasnoboro „

Vilnians gub..
NaujujuSivencaioniu skyriui 700 
Žaslių ,,
Žiežmariu „ ...
Merkines „ ...
Kruonio „ ...
IlarsunisSkio

Piva-sziunu.Butrimonių ... 
Birsztono ...

■ 1.

1.010 „ 34 „ 
M.-„

6I6„33„ 
514 „ M „

108,160 r. M k.

■ i i i « * i i- • barnvrr.iosr rinkimu1 „„.į. . ’ . . ,. kepyklą, dvi siuvykli—vieną vyrą. u i„.pikudi,, konerta, p»-
I alkams; pietą tetiekią Hhtri moterų, dvi dirbtuvi—vieną' »k,uuir(.L
II 1- ----- a ------ . i • i • 16 isz koopvracijoa fondo. I •> 111 < i > > ■ > > o antru L- • » v-v nu »»» Itilit-M .. . 7 per Draugijos «kyrius

pabėgėliams registruoti ir, galop,I|S e’-'' zukom,rinkti lakui,, 
daria) biurą. turim

Lietuvią Draugija šelpia ne tik lS ’V l’'"'KV ;
šiaip jau pabėgėlius, plIlegėJlUH,, m„ki,.ln In-ndr. 
moksleivius, valdininkus, bet ir 
ištisas instuiįtns. Pavyzdžiui, Drau- 

kaviškio gimnazijai, atsikėlusiai 
Vilniun, už 50 mokintą su viršum. 
Ir tatai atsiėjo jai per 3000 rub. 
Be to Draugija šelpia ir kitur besi­
mokančius jaunuolius, antai, mask­
viečiams per savo dalininką 
Naruševičią Dr-ja nusiuntė 1.000 
rub. Suvaiką gimnazijos direk­
toriui paprašius, sušelpta 14 tos 
gimnazijos mokinią, kurie daliar 
Varšuvoje mokosi. Išduota 93-ims 
mokytojam pabėgėliams apie 
2.000 rub; atsikėlusiai Vilniun 
Veiverią Seminarijai 1.080 rub. ; 
„Saulės” kursą klausytojams 3.799 
rub. Marijampolės „ Žiburio ” 
moterą progimnazijai 3.000 rub.

Čia dar pastebėsime, kad Drau­
gijos yra insteigtas nukentėjnsiems 
lietuviams rašytojams fondas. Tam 
tikslui yra paaukojęs 100 rub. S. I 
Rajeckis, perijodinėš spaudos Drau­
gijos ir „Žurnalisto” redakcijos;

pradienini; Hienomis, kuomet esą dailidėms, antrą kurpiams, biurą *; 
pietus, suauąisiejie tegauna tik po pabėgėliams registruoti ir, galop, i >*
vieną svarą dienios; taip šelpiamąją 
esą apie pasmilkstančio...Marijam­
polės skyriui draugija teišsigulėjo 
paskirti tik 2*74 rubl'.us. Sis 
pavyzdėlis aiškinlpiešia vargo dydį

Betonukentė 
vis daugy, kreipiasi inf

i gijo užmokėjo mokslo pinigus Vii- j

20.101 r. 20 k. 
_______________ Ui*

k)tl, mokslui apmokėti ir U. 14.045 „ M M
3 bendiOM isslaidos: kanceliari­

jos, tyrinėjimas <lel karo nu- 
keiitcjtiaiu vieta, skyrių or- 
ganir.avimss ir lt.— ,M

4 inventoriaus intaiaymaa 
*» PaaMlput skyriams :

Vilniaus 
Vilniau" skyriui I 

, Naujuju Hr.ven-

4.541 „ 10 
617.(1

karo 
pradėjo

Įjoję, Draugija nebegji veikti, bet 
Į nuo to išlaidos ne tik nd nepama- 
Į žėjo, bet dar padidėjo! Mat visas 
dešinysai Nemuno kratas Kauno, 

, V ilniaus ir Gardinti gubernijose 
dabar, tenykščiu skyi^pranešimais, 

Įesąs pilnas alkaną, nuskarusią iš 
Suvaiką žemės pabėjlią, neminint 

i antpat vietos nukentėliądel prieši­
ninko insiveržimo. ddkariuomenės 
ėjimo, del rekvizicijdr taip toliau. 

Į Taigi, nuu Drairios skyriai 
prisispyrę prašo, kaiwjrriausiasai 
Komitetas bent opiauĮs reikmenes 

Įtenkintą pinigais, ibužiais ir 
| maistu. Pavyzdžiui, irdino gub.
. Draugijos Dubravos mriui, kurio Komiteto narys; pati Draugija šiam 
plote, pasak musą ingiįtinio pra-Įlomiui yra paskyrusi 900 rub.
nešimo, esą sudeginti 4 kaimai ir Iš visko, kas čia pasakyta, nia- 

j kur priskaitoma per 10Į jšbėgčliy tyti, jog Draugija stengiasi suma
žinti visą pabėgėlią vargą, vienok, 
neturėdama pakankamai lėšą, tik 
truputėli jį mažina Draugija nori 
pagerinti ir išplėsti nukentėjusią, 
del karo šelpimo reikalą, bet jai 
trūksta tam tikslui lėšą.

Rusą ir lietuvią t 
supažindinti su Draugijos veikimą ; 
su žmonių vargu, taip pat ir aukoms Į

LisZkevos 
Žaliosios 
Naumiesozio 
Rumbonis 
Garlevos 
PlDMIDM 
Zapiszkio 
ViaztycEio 
Prienų 
K rasnoboro 

i hipsko 
1 Lazdijų

visuomenei

i gub.— 
24. *68 r. 70 k.

crioniu 1 .(Kit H
Ratnycr.ion NO h ..
Merkinėn
Kainzedorio 400 h

Damuniiizkn 1.500 H
Alav«>« 
PivMZianu - Bu­

300 .. 46

trimonių M 300....... ..
SamcliBzkia 300 „ ... ..
Žiežmari a 200.
B irs z U m o 300 „
JeZno ... 500 „ ...
Žaslių ... 200...

Gardino gub.
Naujad vario 300 „
Dubravos 500 . ..

Kauno gub.
Kauno skyriai ... 2.500 h ..
Rumsziazkiu 200 „ ...
Skuodo 200 „
Hz.isuliu 700 „ ...
Rietavo 72 „71 A—
Ma/oikiu 500 „ ...

Suvaiką gnb.
Marijampolės ... 1.674 „ ...
l/ripal inf lo 1.000 „
M iroslavo 4181 „ ..
Himno I.000„...
Al) Lauš 600 „ ...
Pajevonio WM1 „ ...
Kybartu 500,,..
Virba liana 100 „ ...
K s pr ziamiaacr.io 500 „ ...

2.000 
500 
500 
200 

1.800 
700 
200 
500 
200 
500 
300
500

skyriai), kurią globoje randasi per .pasiimti 
10,000 pabėgėliu, neminint 
vietos nukentėjėlią.

Draugijos ingaliotiniais yra 
Dailės Dr-jos pirmininkas J 
Žmuidzinavičius. „Saulės" I Iraugi- j vaiką, 
jos pirmininkas knn. kan. L .
Olšauskis, laikraščią bendradarbis I 
literatas P. Penkaitis, p. E.

ileišienė, kun. Stankevičiusirstud. rublią.
Aleksiukas. Be ingaliotinią, Drau- f"
gija turi dar savo darbo dalininką: lėmė plūsti Vilniun suvalkieči

iš Suvaiką gub., Augusio apskri­
ties, km trūksta maiši ir pačią 
reikalingąją daiktą, ‘om i tetas 
tegalėjo paskirti tiktafiąo rub. 
pašalpos.

Gardino gub., Njadvario 
skyriaus’plote sudegę aštiį sodžiai 
net su arkliais, karvėmiskulėmis j 
ir tt. labai nukentėję keti išviso; 
sugriauti esą 307 kietų jr ne L"u '■‘••'"•‘v •• au*un»
mažiau, kaip 500 šeimi vietos ^padidinti. Komitetas paskleidė 25 
gyventoju likę be trupinėliUOnos, 
neminint jau pabėgėlią. Hiitetas ...
ir šitam skyriui tegalėjo p.'irti tik 11 kentejėlią reikalams; tuo p ra ; 
300 rublią. šy-mii Komitetas kreipėsi in visas

Suvalkų gub. Lipskoir asno lk,t"viV instaigas. Dabar Komite- • 
lioro skyriaus plotai, kuriuoLnai J™ kreiptis m žemietybes 
aplankė musą ingaliotinis. įj esą į p J5.™?- surengtą Į
'kalavijo ir ugnies sutinti.

dvi 
ieko 
b ir , 
6ęję aP’e 20 tukstančią rublią.

-- ----- - ------ (I, fili, „ 50 „ 

Izzzrzo----------------- 100.186 r. 81 k
, Drangijoz kuoje liko ... 8,076 „ 14 „

I-aikomė reikalingu pasakyti, 
. 'tūkstančius su viršum lapelią rusą j kad pastaruoju laiku Komitetas 
’ ir lietuvią kalba, prašydamas aukoti Igauna prašymą nuo skyrią, parapiją 

j ir Suvaiką, ir Vilniaus guberniją 
seniūniją paskirti jiems pinigą I 

i sėkloms pirkt i, taipo-pat pasiru-] 
pinti, ka<l pigiausiai butą minėtosios I 
sėklos vežamos.

Komitetas, dalyvaujant agronomą Ksuno gub. 
sekcijai, ne kartą yra kalbėjęs apie I Szisuliu 
pristatymą Suvaiką gubernijon Skuodo 
grūdą maistui ir sėklai. Tečiau IGardino sub. 
j-i - ----- Nsujudrario

ThihmvoB

šymu Komitetas kreipėsi in visas 
lietuvio instaigas. Dabar Komite-

... 16.815 r. 50 k.

1.000
300
500
500
500

Šiomis dienomis dar dali; ,

Draugijos naudai rinkliavą, ypačiai 
pasisekė rinkliava Zemaičią ir Vii- i 
niaus Vyskupijos kataliką ir 
reformatą bažnyčiose. Jose surinkta Į 

į del visai nepareinančią nuo| 
lė šoms padidinti Dr-ja taiso 'Komiteto aplinkybią is derybą 

vakartis, koncertus, lekcijas ir lt. reikalu su Suvaiką gubernijos.
Savo veikimo pkic Draugija Biuro (I’risustvijos) nariu Valsty- 2 

nesivilia gauti didesniu auką ***, Patarėju Šfilliachu nieko 
katlangi I) visas jis yra nukentėjosneišėjo. |3
del karo ir nuo karo, 2) čia renka- Turėdama daugiau lėšą, Lietuvią 
mos aukos Raudonajam Kryžiui ir Draugija pati imtąsi statyti 
kitoms instaigoms ir 3) pasiturį žmonėms reikalingądaliar pavasaryĮ 
vietos bajorai lenkai savo pinigus sėklinią grūdą, gi dabar ji tegali 
siunčia Varšuvos Visuomenės Ko-!padėti žmonėms tik pasirūpinimu 
mitetui. pa pigi n to grūdą vežimo.

Nuo 1914 m. spalią m. 22 d. ligil Pagerinti ir išplėsti keturią 
1915 m. balandžio 8 d. Dr josfgulierniją šelpimo reikalui Drau 
kasa yra gavusi pajamų: gijai toli gražu nepakanka lėšą, ir ji'

200 
200 
1.00 
500 
500 
300 
300

700
200

6

300
500

5

Įsa viso 25.015 r. 50 k.
T^Jkluota piniginiu pa­

kraipų rmonems 10.119 „ ... „
Mokiniu Is-ndrabucaiu

hikvmaN 5.985 „ 73 „
Knygrm mokiniam* 345 45 „
Pirk ima* drabužiu pa­

bėgėliam* "54 „ 65 „
Bendros iarlaidos: skyriams 

organisuoti, butams nuo* 
moti ir tt. 1.354 „ 84 „

Inventoriaus pirkimas 108 „ ... ,,

Isz viso 43.683 rub. 07 k.

Lietuvių Draugijos Komitetas.

3



I&B1V1V DRAUGAS

Korespondencijos

kuri.- spnudži.i musų žmones lietu­
vius, galima taipogi paskaityti kor- 
taviruą iš pinigu. Neretai pasitaiko, 
kad kitas lig tiek „prasi kaziruoja,' 
kad reikia nešt i „ponšopę ’ užsta- 
tyt kas beliko stuboje, nes nėra iš 
ko „lopą, ^kiaulės koją ir smulkaus 
cukrau* svaro” nusipirkt. Tokioje 
stuloje gali atsigulęs voliotis, nieko 
neužklius!... Tikras vargas,skurdu* 
ir jei netikras tvidas, tad bent pus­
badi.*. Bet ka* išjudins, ka* pri­
kels, įduos susipratimo, tokiems 
savo šeimynos, st u bos ir pačių savęs 
priešam* f Jau jie niekur neina pas 
lietuvius, (nesilanko lietuviu salės,., 
nieko niekuomet neišgirsta, nieko 
gero nepamato. Savo gi pačio* 
vienintelės „tičerkos,” kuri savo 
nuliudusiomi* ir užverktomis akimis 
mato vargo priežastį, savo širdimi 
atjaučia, supranta vyro nedorą pa 
steigimą—ka* jos klausys7 Pasitai­
ko pas mus ir ne visai iš paskučiau 
šio žmonių tar|>o, kurie im-gsta 
kortuoti. Jei neprieina prie tokio* 
„bankrutstvoa,” tai gal kita prie to 
priveda. Nesyk, per sutintos die­
nas, naktis ir ndėldieniu.* musu 
lietuviai moka lošti neatsikeldami 
nuo stalo ir tai dar net tokie, kurie 
tarp geresniųjų, i*mintinge*niyjy ir 
čystesniyjų yra skaitomi Gaila 
žmonių ir jų gero vardo. Tuo la 
biaus, kad toksai paveikslas, kaipo 
kožna epidemija, bloga sėkla, veisia­
si ir kitus užkrečia.

Teisingai senų žmonių sakoma : f 
kieliška.*, karčema ir kortos didžiau­
si žmogaus priešai. Lietuviai at 
minkime tri* „K” ir saugokimės.

Lukštas.

BelLshilTio, galima pri*kaityti) įsteigimo ir pertaLymo, vietinis 
u rimčiausių ir švaresniųjų vaku klebonas iš sakyklos a|)garsino ir 
Škotijos lietuvių tarpe taisomų, prie bažnyčion durų raštelį prilipdė, 

kad vaikams laimi duoda kur kiekvienas gulėtų perskaityti ir 
vakaruose, 
nemalonu. Taipogi su

* vargas ypač Glasgow'e bažnyčiai kokį daiktą, nustoja sa- 
>t si t ik imas, kad išneša

Kame šalikus.
reiktų tuo pasirūpinti.

Bejiartyv-is.

Tiktai i 
a valia o pertai ir‘ sužinoti. Kad kiekvienas žmogių, 

ar daugelis sykiu, kurie aukauja

v as t les kas link to daikto Aukau- 
Vakaru tas daiktas stojasi bažnyčios savas­

timi po priežiūra Jo Eks. Vyskupo, 
į Generalinio Vikaro Vyskupystės ir 
į bažnyčios klebono. Aukautas baž* 

BURNBANK.—Pėtnyčioj, 21 nyjįaj daiktas nebgali būti sugry- 
Geg Burnbanko „Blaivybės žintas aukautojams.
dr. patiekė vakaru. Buvo šokiai ir » ■ . . . . . ...’ • . _. Taip, rodos, turi v-isi suprasti, kad
' • t intieji paveikslai. Žmonių ■ jr Kažimiero vėliava, aukauta 
apmlankt-, galima pasakyt, ir neper-, bažnyčiai 26 metai atgal, nepriguli 
daug, ir nemažiausiai. Šokiai- nė prie v ienos tautos, bet absoliutiš- 
paprasta lietuviams „zabova. Kas , Lai priguli tiktai prie šv. Kazimiero 
nemoka šokti? Bet šį sykį ir šokiai Misijos Užtat tuščia ginčitis su 
lie lemų neapsėjo. \ iena* lenkai*. Ir ją neužsiganėdinimai 

1 „ponelis’ atėjo gerokai akis 1 bereikalingi ir nepamatuoti.
užsipylęs, na o akimis užpiltomis Katalikas,

į nematė reikalo nė žmoniškai į vakarą XEWT0XGR ANGE _ 
: atėjus elgtes. hmė okti su cgaretu ; . girtuoklių-
ilnntVNt, vaKindninaM gardimis . . . ,7. vimas ir kjuvriai. kiti net šventa*dūmais ..GuaiminiaiH savoimmskę- .. ... t t x... j . iheniais, kuomet karčemos uždary- 

■vo ir*, s<> a, su iru-jas, ne y gina n t ne&kvnuia, valkiojasi |>er st ubaa
Ijvtuvos žvirbliu baidyklė, su .. . • • i *•, , , ..... /. ; . . 1 jieskodami kur gavus nusipirkti
ki'pure. kad visi kiti svei’iai elgiasi! j^ol^i(j sk n(} i4 lovimui
pmkim. ėst. be kepunu, kaip .r I vo priskratusios gerklės. 23 
pnguh salėje. Vienas iš tvarkos Q io 
prižiun tojų pnėjys paprašė elgtis , ant gfttvėg t(.ko nifttyĮ.
čyŠ4 mu*...tuoj svety*, šoko | akis, pargriuvugi lMki;illl} pjjokelį, kurį 

i iškilu lernme. barnis, keikūnas, ir antga|o jxilicija nusivilko į šaltąją, 
ką tikt ne niustynėe. Tikrai lietu-1 3 mllSŲ lietuviai norėjo prisirašyti 

\ viškai. Apskritai vakaras pavyko ang)Ų kariumenės, bet knž 
| neblogai. Paveikslai nekurie k(jdftl ji(, nepriimta.
' tikrai gražus, suprantami, nes su į 
| parašais, o dar buvo kai-kas ir 
į paaiškinama. Pelno draugijai liks. 
! Lietuvos fondui surinkta irgi 8 šil.
Viskas butų buvę gerai, kad ne tas , D“1’*r JV j
skandalas to užsi -ė! usio žmogelio. , (OW kasome Hali. Bellsblll) dalelis

— VAKARAS ŠOklAI -------
Tęsis nuo 6 v. v. iki 6 v. ryto.

(ėjimas visiems uždyko.
Puiki muziku. Šokiai. Užkanda.

Jau antra* 
kaž ka* svt

Guzas.

PĖENYČIOJ, 28 GEGUŽIO 
Blaivininku ir Skaityklos salėje

, skandalas to užsigėrusio žmogelio. 
IS kito pleiso.

MANCHESTER, Anglija. — 
Iželei korespondencijos, tilpusiu*GLASGOW—21 Gegužės GU

gow’o blaivybės dr. skyrius turėjo į Ih-.' No. 17, lenkai neturi kol
rakary ao šokiais, kaip paprastai ir pykti ant lietuvių kas link pamaldų Neevaiginnntiuji šilti ir šalti gėri 
vaidinimu.Sulošta „Ponas ir Muži- tvarkos bažnyčioje. Bot pasirodė [ mai. Atsilankykit.
kas.” Apie lošimą nėra daug ko kai priešingai. Tegul lenkai supranta, | 
bėti.Tokiam veikalėliui,kaip „Ponas kad daugybė lietuvių ateina baž- 
ir mužikas,” reikia geros scenos, de- oyčion kas nedėldienį, o lenkai eina \ 
koracijų daug, gėry Io«'jy-ty py, kad sau kitur...Jeigu kur, tai katalikų, 
viskas kiek galint išeitų įmaningai, bažnyčiose turi būti teisybė pri- į 
Bet ir šiuo
gerų noru nekuriu lošėjų. Gaila, 
kad musų draugijos tankiai ima 
persunktus sau veikalus. Daug 
vargsta besimokindami, o galop 
grožės nedaug. Gerinus bene butų 
lengvesnius ir mažesniu.* veikalu* 
imti, bet gerai atlikti. Dauginus 
butų prašilai inimo patiems lošikam* { 
ir pasigerėjimo publikai. skaitlingai lankytus bažnyčion kas

sekmadienį. Lmkai negal pykti 
Tiek kas link pa.-ios vakaro pro ant lfctovi„ „ž vėUnvw

gramo*. Tvarka per vakarus, gali-i a e- • . „ , , . ., . -s- haz:miero. 1 ati.* lenkai mgma *akyt, Glasgow o blaivininkų , , . , , , , ....... . prašo kunigo, kad bažny.ioicsalejejvisgi neprasčiausia yra. Man į' .... .
teko būti ir kitose salėse. Bet gi 
jau tenai perdaug prieina girtu. . 
Kaip antai „Šviesiųjų” ir „Cicilisty" 
salėje nė nežiūrima, koks atėjo, ar 
bepastovi ant kojų, ar ne, priimama 
visos. O jug lietuviams visiems į 
tą reiktu atsižvelgti. Tokiu budu 
sumažėtų lietuvių nemokėjimas ap- 
seit viešai, o toksai reikalavimas 
blaivumo į vakarą einant nemažai 
prisidėtu prie blaivumo madon įėji­
mo. Publikos atsilankė pusėtinai.' 
Visgi kaip nebūtų bet blaivininkų I 
rengiamieji vakarai,’ypač Glasgowo

km negalima užmiršti pažinta žmonėm*.
• • „ - . .. Vii

. Lietuviai kan-! 
trial kenčia Vilniuje ir kitose Į 
parapijose, tat nors čia, užsienyj, j 
kur visi lygtis ponai-išeiviai, turi Į 
būti lietuviai užganėdinti. Todėl j 
Manchesteryj lietuviy pamaldų ; 
tvarka ir pagerėjo, tarytum nauja 
žvaigždė sužibo. Kžki tiktai lietuviai I 
[Misinaudoty ta pamaldų tvaiku ir,

‘ nebūty varoma politika, tai kam , 
reikia politikos ant vėliavos? Ar 
bene vėliava kokiafiša-apgarsinimas 
Lenkijos? Ar.šv. Kažimierasnebuvo 
ir dabar nėra Globėju ir Lietuvos? 
Teisingai bene turėtumėm duot 
vėliavai antrašą toki: sv. Kazi­
mierai Lietuvos-Ixmkijos ir Ukrai­
nos Globėjau! Šiandien dar yra 

i) tok i y lietuviy, kurie gėdijasi savo 
, vardo ir vadinasi lenkais, žinoma, 

ponais.
Kad psibaigty visi nesusiprati­

mai ir grūmojimai delei tos vėliavos

Užsirašyk sau ar savo pažin-

Į „Išeivių Draugą” kurs 1915 melais 
eis kas sąvaitę padidintas ir pa­
dailintas talpins :

Vėliausias žinias iš karės lauku 
j ir syvantines peržvalgas.

Pratęs Seno darbininko atmiii- 
mus” užvadintus „Svieto 
perėjūnas ” (traukintasis po 
Vokietiją Luxemburgy ir 
Daniją).

Kun. Norbuto kelionę į Lietuvą 
užvardintą IŠ Škotijos į Lietuvy 
ant motocikletkos aprašys.

Pabaigs Škotijos ietuviai II 
Lanarkshire ill Linlithgowshire 
IV Midlothian, V Dundee ir t.t.

~ _ i aprašymus
Lietuviai Anglijoj.

Platy sky ri u korespondenciją ves. 
Peržvalgos ir margumynai ras sau 

vietą.

O *|_ | • uzsirasyK sau ar savo pažin.
C 1 K 3.1 SLUJcima stamiems Lietuvoj bei Amerikoj

12 darbininkių, moterų ir mergaičių ; ”•
DŽUTO DIRBTUVĖJE.

DUNDEE.
Geras apmokėjimas su savaitiniais ; 2 
priedais (war bonus). Pakankamai 
darlsi užtikrinama del visų darbi-, 
niūkią. Patogus gyvenimai (stubos) j 
gaunami artimiausioj kaiminystėje. 3.

Kreiptis prie :
Wm. Ogilvie, w.n>id work*.

Dažinoti galima pas
P. Bsnceviči.us, West End, BellshiI 5- TRI1Pi,'s , b'a4unR«'.u"

6.
7.ADAM L. WILSON, 

376 Main Street, Bellshill,
Motor-dviračiy ir

agentas

Dciisniii, . iv^.
DVIRAČIU i ®- Uiinas, paveikslėlius straipsnius 

1 dės laiks nuo laiko.
Tariant trumpiaus pasistengs tapti 

Atstovauja: Budge Julti. Triumph vienu iš įvairiausių ir skaitymui 
B S A . Enfield, ndian ir tt verčiausiu laikraščių

__ j Kaina laikraščio Britanijoj Lie- 
Didelis ir puiMs pasirinkimas, ‘“'“.b . Amerikoj : metams 8/-(2) 

Turi daug puikiupalaikyty. antros do,en“1 P“«nečini 4/- (doleris) trims 
rankos dviračių. Kainos pigios. mėnesiams 2/- (25 centų/

Rev. JOS. NORBUT, 
Mossend, Lanarkshire, Scotland.

EIKŠ LAI.
DA ILIA ir AIŠKIA USi\

Bellhill
Theatre

PIGIS KAINOS : 

3d5d ir 9d—

1 Vaidinimaiu kartu kas vakarą 
at 7 ir 9.

Eina nuo 1838 m. didžiausias ir populia- 
I riszkiausias iliustruotas bepartyvinis visuo­
menes laikrasztis nuo Rugpjuczio 6d., 1914 
m. virtęs dienraszcziu, iszeina kasdiena ir 
gesza skaitytojams daugiausia žinių isz d ra u 
niju ir visuomenes gyvenimo viso pasaulio.

LIETUVIŲ DIENRAŠTIS 
“ KATALIKAS.'* 

Ailretat toki*:
3249 South Morgan Street, 

CHICAGO, ILL.

Amerikos Lietuvių Dienraštis 
tarnauja plačiai visuomenei. Ameri­
kos lietuviy dienraštis stovi už lie­
tuvių tautos ir už darbininkų rei­
kalus. Amerikos lietuviy dienraštis 
paduoda indomiausia* žinias, nau­
dingiausius straipsnius, platina mo­
kslą, skleidžia apšvietimą, Ameri­
kos lietuviy dienraštis praneša tiek 
daug naujų žinių antsyk, kiek kiti 
keli laikraščiai, o kainuoja tiek, kiek 

1:— , , ■ ..------- 1 vienas Amerikos lietuviu dienraštis
kžprašytiknina kopėto .»/- su lJeinn ka8tliena ir kaStuoja metam* 
pcrainntiL 5 dol.. pusei metu 3 dol; Užsienyje

Ga imtanti papildymui atskiru* lnetalns 7 do|„ pnsei ,net„ 4 do|.
”viwsniW"n” rĮu-. ’amą |M> „d. Pasilipkite atvirutę Amerikos lietu-

i Z" Ja •,APraSę 'iy dienraščiui. Parašykite ant
" r ?''*!!*"' ! T; "t ^1.,,Un. '-n ši°s savo pilną vardą, pavardę, ad-
pn is ai ■ , ' " .s,s resy, ir užlipinę 1c. krasos ženklelį,
a nanjii I ,l';'” J“.'1 g tįsite kelis numeriu* požhirėjimui. 
prenunąta jų pasibaigė ir Admini- 1 J
stracijaistalidč siuntinėjimą nuo / avardė----- -- -------------

1 - - - ■ ■■ (»atvė________________________
, Miestas_______ _ ________

1 DAR gnlim<»uti pilnus kompletus 
’Išeivių Dogo’’ už 1914 metus 
(Nuo l* nJerio iki 42). bet tokių 

Siuv u snlyg pas- 'uompety ny teliko vo* lo. Todėl 
kilčiausią madų ir kas norėt gauti — tepasknbina 
LULm!__  —I 1- V — E--A * l-«» >«««v / ....kiekvieno noro.

Taipogi
pardavinėju;

Auksinius ir sida 
brinius laikrodė 
liūs, lenciūgėlius) 
Sliubinius ir kito- į 
ni-škus žiedus

Turiu pardayi- j 2 N. Kas nori suteikt savo gi­
nui maldaknygių ' minčmitažią dovana ir linksmy- 
ir giesmynelip , bę te^ubina atnaujinti „U ' 
(knnti' ky) į Drauanžprenumeravimą. Išeiviu

Visky atlieku pi- j Drnuf eidžiama į Lietuvy 
•gini, greitai 
gerai.

MANO ADRKSAS—

. SERAFINAS,
67 OSWALD STREET,

S np Baek! GLAGOW

Mėnesinis juokų laikraštis

M

Eis kiekvieno mėnesio pradžioj. 
Kaina numerio 3d. Metams 3/. 
Adresuoti piningus, užprašymus, 
straipsnius,karikatūras, juokus it tt:

EŽYS PUBLISHING CO., 
213 Station Rond, 

DYKEHEAD, SHOTTS.

1ŠEJU SPAUDOS IR GALIMA ; 
Į gaut, „Išeivių Draugo” 
Į leidh’'<stubni<y7J/e/<u Tfivyntje, 
: senofbininko atminimai). Dik- 
! toka)yga ant gražaus popieriA 
knyjnis išduodama dovanai.

Krienam užrašiusiam ant 
metfėir.ą Draugą į Lietuvą ar 

j Artką del savo pažįstamu toji 
knjbus išduodama dovanai.

fnic’o keliant- visa išparduota 
gal gauti tik „Išeivių Draugo” 

F podraug su kompletu. 
įigiama spaudon .V»o Aplu~

r.-i t i riMes ih Vatikano Bumą 
iie'yos Lietuviai.
H>ti* ant adreso :
?e.v. JOS. NORBUT, 
isscnd, Lanarkshire, 

Scotland.

iŠ! ----- ) geriausia DOVANA (—
j draugams Lietuvoje, tai tikras lie­

tuvių kataliką laikraštis
----- ‘ DRAUGAS’—
Draugai paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu­
viu gyvenimą, suteikia daug skai­
tymo i* visuomenės gyvenimo, poli­
tikos ir literatures ir yra geriausias 
draugas lietuviams darbininkams 
Amerikoje. Anglijoje ir Lietuvoje 

Rusų cenzūra Draugą į Lietuvą, 
inleidžia.

Draugas atsieina—Amerikoje; 
Metams $2.00 pusei mėty $1.00: 
Lietuvoje: metams $3.00, pusei 
mėty $1.5

Su visokiais reikalais adresuokite
,Draugas’ Publishing Co. 

1800 West 48th St., Chicago, III.
Printed by J. A. WALKER, Bellshill 
PtablMhed by Rev. J. Norbut, Mos«end.

.^Aturaj, 29th May, 1915.
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